
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

Boletim de Serviço - CH Nº 04 - 16/setembro/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2022
Nº 48 a 75

 

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

PORTARIA/CH/UFCG/Nº48, de 08 de agosto de 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  os  membros  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  compor  a  Comissão  para  apresentar  o  Layout  do Mapeamento  dos
Espaços do CH/UFCG, durante o período de 08 de agosto a 30 de setembro de
2022.

Unidade Nome Matrícula Cargo
UAAC Alex  Bruno  Ferreira

Marques  do  Nascimento
(Presidente)

2056139-1 Docente

UAG Martha  Priscila  Bezerra
Pereira
(Membro)

17706117-1 Docente

UAAMI Maria  Eduarda  Ramos
Cavalcanti  Rosa
(Membro)

2080785-4 Docente

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

                           Fernanda de Lourdes Almeida Leal
                          Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 49, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores  docentes  ou  técnico-
administrativos,

R E S O L V E: 

Art.1º  -  Autorizar  o  afastamento  da  servidora  docente  JANAINA  BARBOSA  DA
SILVA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Geografia/CH, no
período  de  21  a  23  de  agosto  de  2022.  Tal  afastamento  tem  como  objetivo  a
participação da docente em atividade de pesquisa no município do Conde, Paraíba. 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 50, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071,  do Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096.052532/2022-
20, resolve: 

Art.1º Autorizar  o  afastamento  do  servidor  Johnatan  Rafael  Santana  de  Brito,
matrícula SIAPE 1859785,  ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Unidade Acadêmica de Economia e Finanças, durante o período de 9 a 11
de  novembro  de  2022,  para  participar  do  XXV  Seminário  em  Administração
(SEMEAD), que ocorrerá na Universidade de São Paulo.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 51, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores  docentes  ou  técnico-
administrativos, 

R E S O L V E: 
Art.1º  -  Autorizar  o  afastamento  do  servidor  docente  ALEX  BRUNO  FERREIRA
MARQUES  DO  NASCIMENTO,  ocupante  do  cargo  de  professor  na  Unidade
Acadêmica de Administração e Contabilidade/CH, no período de 24 a 26 de agosto
de 2022. Tal afastamento tem como objetivo a participação do docente no  Evento:
"Quais  as  fronteiras  entre  um  mestrado  acadêmico  e  um  mestrado
profissional?", bem como em uma Banca Examinadora de Mestrado na Escola de 
Administração  da  UFBA.  As  referidas  atividades  acontecerão  na  cidade  de
Salvador/BA.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 52, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº
23096.045432/2022-47,  resolve:

 

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

Art.1º Autorizar  o afastamento  da servidora Elizabeth  Maria  da
Silva, matrícula SIAPE 2728275,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério
Superior,   lotada na Unidade  Acadêmica  de Letras, durante o período de 31 de
agosto a 03 de setembro de 2022,  para participar do 4° Seminário de Linguagens,
Literatura  e  Cultura,  no Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e Tecnologia  da
Paraíba (IFPB), Campus Picuí– PB.

 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 53, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº
23096.048601/2022-09,  resolve:

 

Art.1º Autorizar  o afastamento  da servidora Elizabeth  Maria  da
Silva, matrícula SIAPE 2728275,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério
Superior,   lotada na Unidade Acadêmica de Letras, durante o período de  26 e 28
de outubro de 2022,  para participar do XI Simpósio Internacional de Estudos de
Gêneros Textuais, que será realizado na Universidade Federal da Paraíba (UFPB).

 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 54, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº
23096.051943/2022-06,  resolve:

 

Art.1º Autorizar  o afastamento  do servidor José  Hélder  Pinheiro
Alves, matrícula SIAPE  338377,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério
Superior, lotado na Unidade  Acadêmica  de  Letras, durante  o  período de  31  de
agosto a 03 de setembro de 2022,  para participar do 4º Seminário de Linguagens,
Literatura e Cultura,  a ser realizado no Instituto Federal de Educação,  Ciência e
Tecnologia da Paraíba (IFPB), Campus Picuí – PB

 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 55, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº
23096.048382/2022-50,  resolve:

 

Art.1º Autorizar  o afastamento  da servidora Denise  Lino  de
Araújo, matrícula SIAPE 1.196.479, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior,   lotada na Unidade Acadêmica de Letras, durante o  período de 30 e 31
de agosto de 2022,  para participar do 4º Seminário de Linguagens, Literatura e
Cultura,  no  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  da  Paraíba
(IFPB), Campus Picuí – PB.

 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 56, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande,  no uso de suas atribuições  e  considerando  o disposto  no artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E: 

Art.1º  - Autorizar  o afastamento  da servidora  docente SHEYLA  SUZANDAY
BARRETO SIEBRA,  ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de
Administração e Contabilidade/CH, no período de 24 a 27 de agosto de 2022. Tal
afastamento  tem  como  objetivo  a participação  da  docente no Encontro
Internacional  sobre  o  Trabalho  (EITA),  com  apresentação  do  trabalho
intitulado "A  coragem  como  anti-performance  e  sentido  do  trabalho  de
professores de universidades públicas".  O evento acontecerá na cidade de João
Pessoa/PB.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 57, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande,  no uso de suas atribuições  e  considerando  o disposto  no artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E: 

Art.1º  - Autorizar  o afastamento  do servidor docente ANDRÉ  AUGUSTO  DINIZ
LIRA, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Educação/CH, no
período de  13  a  15  de  outubro  de  2022. Tal  afastamento  tem  como  objetivo
a participação  do docente no VII  Congresso  Nacional  de  Educação  (CONEDU
2022). O evento acontecerá na cidade de Maceió/AL.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 58, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande,  no uso de suas atribuições  e  considerando  o disposto  no artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º  - Autorizar  o afastamento  da servidora  docente MARINALVA  VILAR  DE
LIMA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de História/CH, no
período  de 17  a  23  de  agosto de  2022. Tal  afastamento  tem  como  objetivo
a participação  da  docente em atividades  relativas a  Programação
Administrativo/Cultural  da  FFLCH, bem  como  participará  de Reunião  de
Planejamento  e  acompanhamento  do DINTER  -  Doutorado  Interinstitucional
em História  Social  /USP-SP/UFCG-CG. As referidas  atividades  acontecerão  na
cidade de São Paulo/SP. 

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 59, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº
23096.052788/2022-37,  resolve:

 

Art.1º Autorizar  o afastamento  do servidor Antonio Clarindo Barbosa de Souza
, matrícula SIAPE 0338361, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Unidade Acadêmica de História, durante o período de 24 a 27 de agosto

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

de  2022, para  participação  em mesa  redonda  intitulada:   PRECARIZAÇÃO  DO
TRABALHO: DISTRESSE, SOFRIMENTO PSÍQUICO E ASSÉDIO MORAL COMO
CONSEQUÊNCIAS, a ser realizada na Universidade Federal da Paraíba (UFPB) na
Cidade de João Pessoa-PB.

 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 60, DE 15 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº
23096.053555/2022-51, resolve:

 

Art.1º Autorizar  o afastamento  da servidora Kátia  Patrício  Benevides
Campos, matrícula SIAPE 3412706, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Educação, durante o dia 23 de agosto
de  2022, para  participar  de uma  Banca  de  Qualificação  de  Mestrado  no
Programa de Pós-Graduação em Educação na Universidade Federal da Paraíba
(UFPB), localizada na Cidade de João Pessoa-PB. 

 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 61, DE 24 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº
23096.056292/2022-32, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  da servidora  Sonia  Maria  de
Lira, matrícula SIAPE 1731313,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério
Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia, durante o período  de 11 a 17
de novembro de 2022,  para participar  do 15º Encontro Nacional  de Práticas  de
Ensino de Geografia na cidade de Salvador, localizada no Estado da Bahia.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 62, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande,  no uso de suas atribuições  e  considerando  o disposto  no artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

Art.1º  - Autorizar  o afastamento  do servidor docente VLADIMIR  ALEXANDRO
PEREIRA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de professor na Unidade  Acadêmica  de
Música/CH, no período de 13 a 21 de setembro de 2022. Tal afastamento tem
como  objetivo  a participação  do docente no III Painel  de Música  e
Regência Carlos  Alberto  Pinto Fonseca,  promovido  pelo  Centro  de
Documentação, Integração e Difusão da UNICAMP, em Campinas-SP (de 14 a 16
de setembro), e, na sequência, de 17 a 20 de setembro, como docente do Painel
FUNARTE-UFRJ de Regência Coral, em Porto Alegre-RS.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

 

PORTARIA CH Nº 63, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº
23096.051214/2022-41, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  do servidor Flávio  José  de
Carvalho, matrícula SIAPE 2742054, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, durante o período 10
a 14 de outubro de 2022,  para apresentação do Trabalho intitulado "Ensino  de
Filosofia  e as Masculinidades"  no XIX Encontro da Associação Nacional  de Pós-
Graduação em Filosofia (ANPOF), a ser realizado na cidade de Goiânia-GO.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 64, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº
23096.049027/2022-06, resolve:

 

Art.1º Autorizar  o afastamento  do servidor Hélio  Ázara  de  Oliveira
, matrícula SIAPE 1956119, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, durante o período 10 a 14 de
outubro  de  2022,  para apresentação  do  Trabalho  intitulado "Entre  césares  e
napoleões:  Hegel,  Marx  e  a  “repetição”  histórica"  no XIX  Encontro  da
Associação Nacional de Pós-Graduação em Filosofia (ANPOF), a ser realizado na
cidade de Goiânia-GO.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 65, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande,  no uso de suas atribuições  e  considerando  o disposto  no artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º  - Autorizar  o afastamento  do servidor docente FLÁVIO  JOSÉ  DE
CARVALHO, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais/CH, no período de 06 a 13 de novembro de 2022. Tal afastamento tem
como objetivo a participação do docente, com apresentação do trabalho "O cuidar
como o educar: questões de Filosofia e Gênero", no XI Colóquio Internacional
de Filosofia e Educação. O evento acontecerá na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

 

PORTARIA CH Nº 66, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº
23096.057809/2022-19, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  da servidora Isis  Milreu, Matrícula  SIAPE
N°1800022,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,
lotada na Unidade Acadêmica de Letras, durante o período de 30 de agosto a 3
de setembro de 2022, para participação no XII Congresso Brasileiro de Hispanistas
a  ser  realizado  em  São  Paulo,  tendo  em  vista  a  apresentação  do  trabalho
intitulado "O novo boom da literatura latino-americana é feminino?"

 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

 

PORTARIA CH Nº 67, DE 1 DE SETEMBRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº
23096.058801/2022-61, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  da servidora IVANALDA  DANTAS  NÓBREGA  DI
LORENZO, Matrícula  SIAPE  N°02134259,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do
Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia, durante o período
de  6  a  8  de  dezembro  de  2022,  para  realização  de  atividades  do  projeto
de extensão intitulado:  "GEOGRAFIAS  E  HISTÓRIAS  DO  LUGAR  E  DOS
SUJEITOS ASSENTADOS DA REFORMA AGRÁRIA: INTERDISCIPLINARIDADE E

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

EDUCAÇÃO  DO CAMPO  NA FORMAÇÃO  DO DISCENTE",  nos  municípios  de
Bananeiras e Sousa-PB.

 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

 

PORTARIA CH Nº 68, DE 1 DE SETEMBRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº
23096.058783/2022-18, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  da servidora IVANALDA  DANTAS  NÓBREGA  DI
LORENZO, Matrícula  SIAPE  N°02134259,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do
Magistério  Superior,  lotada na Unidade  Acadêmica  de  Geografia, durante
o período de 19 a 21 de outubro de 2022,  para realização de atividade do projeto
de extensão  intitulado:  "GEOGRAFIAS  E  HISTÓRIAS  DO  LUGAR  E  DOS
SUJEITOS ASSENTADOS DA REFORMA AGRÁRIA: INTERDISCIPLINARIDADE E
EDUCAÇÃO  DO CAMPO  NA FORMAÇÃO  DO DISCENTE",  nos  municípios  de
Cajazeiras e Sousa-PB e Madalena-CE.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

 

PORTARIA CH Nº 69, DE 8 DE SETEMBRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no  uso  de suas atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo
nº 23096.060448/2022-80, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  do servidor Diogo  Lopes  de  Oliveira, Matrícula
SIAPE  N°2032822,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,
lotado na Unidade  Acadêmica  de  Arte  e  Mídia, durante  o período  de 5  a 9 de
setembro de  2022,  para  participar do  45° Congresso  Nacional  de  Ciências  da
Comunicação,  o  Intercom  2022,  a  ser  realizado  na  Universidade  Federal  da
Paraíba (UFPB), localizada  na cidade de João Pessoa.

 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

 

PORTARIA CH Nº 70, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande,  no uso de suas atribuições  e  considerando  o disposto  no artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes ou técnico-administrativos,

 

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

R E S O L V E: 

Art.1º  - Autorizar  o afastamento  do servidor docente   ARTTUR  RICARDO  DE
ARAÚJO ESPINDULA, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de
Arte e Mídia/CH, no período de 21 a 29 de setembro de 2022.  Tal afastamento
tem  como  objetivo  a participação  do docente,  de forma remota,  na Banca  de
Avaliação do Concurso de Professor Adjunto A, Nível 1 - do Departamento de
Fotografia e Cinema - Área de conhecimento em Animação Digital 2D e 3D, da
UFMG.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

 

PORTARIA CH Nº 71, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande,  no uso de suas atribuições  e  considerando  o disposto  no artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º  - Autorizar  o afastamento  da servidora  docente KETTRIN  FARIAS  BEM
MARACAJÁ,  ocupante  do  cargo  de professora na Unidade  Acadêmica  de
Administração e Contabilidade/CH, no período de 03 a 07 de outubro de 2022. Tal
afastamento tem como objetivo a participação da docente, com apresentação de
trabalho, no IX EBAP - Encontro Brasileiro de Administração Pública. O evento
ocorrerá na FGV, em São Paulo-SP.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

 

PORTARIA CH Nº 72, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022               

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande,  no uso de suas atribuições  e  considerando  o disposto  no artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes ou técnico-administrativos,

R E S O L V E: 

Art.1º  - Autorizar  o afastamento  da servidora  docente KETTRIN  FARIAS  BEM
MARACAJÁ,  ocupante  do  cargo  de professora na Unidade  Acadêmica  de
Administração  e  Contabilidade/CH, no  período  de  28  de  setembro  a  01  de
outubro de 2022. Tal afastamento tem como objetivo a participação da docente,
com  apresentação  de  trabalhos, no XIX  Seminário  ANPTUR. O  referido  evento
ocorrerá na Universidade Federal de Pernambuco, em Recife/PE.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal

 

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

 

PORTARIA CH Nº 73, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022                    

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Progressão Docente para proceder à análise do
Processo  nº  23096.061857/2022-01,  no  qual  o Professor SEVERINO  CABRAL
FILHO solicita Promoção Funcional de Professor Associado IV para Professor
Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE PROGRESSÃO DOCENTE
Gesinaldo Ataíde Cândido (Presidente - 
Membro Externo)

SIAPE nº 6335791 UAAC/UFCG

Iranilson Buriti de Oliveira  (Membro)
SIAPE nº 1298989-
2

UAHIS/UFCG

Marinalva Vilar de Lima  (Membro) SIAPE nº 1214092 UAHIS/UFCG
Regina Coelli Gomes Nascimento (Suplente) SIAPE nº 1358059 UAHIS/UFCG
 
para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

 

PORTARIA CH Nº 74, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, 
no uso de suas atribuições e considerando o disposto que consta no Processo nº. 
23096.059367/2022-37.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria CH/UFCG/Nº 70, de 08 de setembro de 2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

  

PORTARIA CH Nº 75, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande,  no uso de suas atribuições  e  considerando  o disposto  no artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes ou técnico-administrativos,

 

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 04 Campina Grande – PB

R E S O L V E:

 

Art.1º  - Autorizar  o afastamento  do servidor docente   ARTTUR  RICARDO  DE
ARAÚJO ESPINDULA, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de
Arte e Mídia/CH, no período de 03 a 07 de outubro de 2022. Tal afastamento tem
como objetivo a participação do docente, de forma remota, na Banca de Avaliação
do Concurso de Professor Adjunto A, Nível 1 - do Departamento de Fotografia
e Cinema - Área de conhecimento em Animação Digital 2D e 3D, da UFMG.

 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

   

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
 Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo

Secretária/CH: Ester Barros Servilha Costa Leite

Publicado em 16 de setembro de 2022.

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 04 Campina Grande – Paraíba


	PORTARIA/CH/UFCG/Nº48, de 08 de agosto de 2022.
	R E S O L V E:
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH

